
ANO XLII                    N.º 088              25/05/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 022 (VINTE E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA...............................................................................................................................................................................12 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMM, EST, VCH, HUAP, MGV, VPS, MTC, MPT......................................................................................................14 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL DE MONITORIA: 
MTC.................................................................................................................................................................................21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.943 de 23 de maio de 2012. 
 
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.008273/12-55, 
 

RESOLVE: 
      
I – Dispensar EDWIN BENITO MITACC MEZA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
1669108, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do 
Curso de Graduação em Engenharia de Produção, do Instituto de Ciência e Tecnologia, integrante 
do Pólo Universitário de Rio das Ostras – PURO, designado pela Portaria nº 41.866, de 23/02/2010.- 
FG-1 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                      

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 46.944 de 23 de Maio de 2012. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.008273/12-55, 
 

RESOLVE: 
    
I – Dispensar LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
1672188, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador “pro tempore” 
do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, do Instituto de Ciência e Tecnologia, 
integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras - PURO, designado pela Portaria nº 41.866, de 
23/02/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 03 

 
                      

PORTARIA N.º 46.945 de 23 de maio de 2012. 
 
 
                       

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção, do Instituto de Ciência e Tecnologia - PURO; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 008273/12-55, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar EDWIN BENITO MITACC MEZA, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE 
nº.1669108, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, do Instituto de 
Ciência e Tecnologia, integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras – PURO. 
              
II - Esta designação corresponde a gratificação FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da 
União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 46.946 de 23 de maio de 2012. 
 
 
                       

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção, do Instituto de Ciência e Tecnologia - PURO; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 008273/12-55, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº. 
1672188, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, do Instituto de 
Ciência e Tecnologia, integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras - PURO. 
              
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 46.947 de 23 de maio de 2012. 
 
 
           

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.008271/2012-66; 
    

RESOLVE: 
 
I – Dispensar IARA TAMMELA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 1642571, pertencente ao 
Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de 
Engenharia, do Instituto de Ciência e Tecnologia, do Polo Universitário de Rio das Ostras – PURO, 
designada pela Portaria nº. 45.695, de 28/09/2011. FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 46.948 de 23 de maio de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia do Instituto de Ciência e Tecnologia - PURO; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.008271/2012-66, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, IARA TAMMELA, matrícula SIAPE nº 
1642571, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a 
função de Chefe do Departamento de Engenharia, do Instituto de Ciência e Tecnologia, integrante do 
Polo Universitário de Rio das Ostras - PURO. 
   
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 46.949 de 23 de maio de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia do Instituto de Ciência e Tecnologia - PURO; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.008271/2012-66, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ANTONIO FONTANA, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 305983, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 
(dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Engenharia, do Instituto de Ciência e 
Tecnologia, integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras - PURO. 
   
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 46.950 de 23 de maio de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Física; e 
    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.011166/2012-12, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, JESÚS LUBIÁN RÍOS, matrícula SIAPE nº 
2318554, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a 
função de Chefe do Departamento de Física, do Instituto de Física. 
   
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 46.951 de 23 de maio de 2012. 
 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Física; e 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.011166/2012-12, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, RENATO BASTOS GUIMARÃES, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 303864, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Física, do Instituto de Física. 
   
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 46.953 de 24 de maio de 2012. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 057860/2010-14, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871, MARTINHA 
GOMES NETO, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 307992 e ANGÉLICA MALVÃO CARLSON, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1288959, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 46.954 de 24 de maio de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

RESOLVE: 
 
I – Designar o Professor CELSO JOSÉ DA COSTA, professor titular do quadro permanente da 
Universidade, matrícula SIAPE nº 304741 para exercer a função de Coordenador Geral do Comitê 
Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de Profissionais do Magistério da 
Educação Básica da Universidade Federal Fluminense. 
 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 012 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 066 de 21 de maio de 2012. 
 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.006144/2012-22, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Remover a servidora PAULA LILIANE DOS SANTOS GODOIS, Assistente em Administração, 
nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1630000, nos termos do item 4 , 
alínea “a” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Instituto de Ciência e Tecnologia, vinculado 
ao Pólo Universitário de Rio das Ostras, para o Instituto Biomédico. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº.  067 de 21 de maio de 2012. 
 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 077906/2012-75, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Remover o servidor DIOGO INOJOSA LUSTOSA PIRES, Assistente em Administração, nível 
de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº 1838956, nos termos do item 4 , alínea 
“b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Hospital Universitário Antônio Pedro para o 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 068 de 21 de maio de 2012. 
 
 

EMENTA: Remoção por permuta. 
 
A Coordenadora De Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.007465/2012-44, 
  

RESOLVE: 
 
1 - Remover, por permuta, os servidores LAYANNA CRISTINA LOURENÇO DE AZEVEDO, 
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 
1498043, da Secretaria Administrativa do Curso de Pós-Graduação em Economia, vinculada à Direção 
da Faculdade de Economia, para o Instituto de Artes e Comunicação Social e, FÁBIO MOYSÉS, 
Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 1, CPF n.º 059.784.387-22, 
do Instituto de Artes e Comunicação Social, para Secretaria Administrativa do Curso de Pós-Graduação 
em Economia, vinculada à Direção da Faculdade de Economia, nos termos do item 5, da Norma de 
Serviço nº 532 de 03/04/2003. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 006 de 17 de maio de 2012. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar para compor, o Comitê Gestor Local do Programa de Altos Estudos do Curso de Pós-
Graduação em Patologia da Faculdade de Medicina, os professores relacionados abaixo: 
 
Profª. KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA, SIAPE 1525073; Profª. REGINA ALCANTARA 
GRANATO, SIAPE 0303675-7; profª. ELIANE PEDRA DIAS, SIAPE 6311614; Prof. FABIO 
AGUIAR ALVES, SIAPE 1124663; Profª. ANDREA ALICE DA SILVA, SIAPE 1210166-3; 
Profª.REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA, SIAPE 0311470-7; e a Profa. MAYRA 
CARRIJO ROCHAEL, SIAPE 0306000-3. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

 
JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 

Diretor da Faculdade de Medicina 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 08 de 21 de maio de 2012. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo - EST, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, 
publicada no Boletim de Serviço nº 039, de 15/03/2011, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Ajustar a lotação interna da servidora VERA HESS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 6303990, da Secretaria Administrativa da Faculdade de 
Administração, Ciências Contábeis e Turismo (SA/EST) para o Programa de Pós-Graduação em 
Administração Pública (PPGAd). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CARLOS JOSÉ GUIMARÃES COVA 
Vice Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 015 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 009 de 21 de maio de 2012. 

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Substituir membro da Comissão de Sindicância, o docente EDUARDO PICANÇO CRUZ, 
matrícula SIAPE nº 2345397, pelo docente PAULO MAURÍCIO TAVARES SIQUEIRA, matrícula 
3412897.  
 
2 - A Comissão inicialmente constituída em DTS nº 05, de 13 de abril de 2012, publicada em Boletim 
de Serviço nº 062 de 2012, composta pelos docentes FERNANDES LIMA, matrícula SIAPE nº. 
6310795, EDGARD COELHO DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 3064570 e EDUARDO 
PICANÇO CRUZ, matrícula SIAPE nº 2345397, para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 
relacionados à criação do Curso de Graduação em Administração Pública, tem seu membro substituído, 
considerando incompatibilidade de interesses, segundo Memo SIND nº 002/2012 expedido pelo 
presidente da Comissão, em 18/05/2012. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CARLOS JOSÉ GUIMARÃES COVA 
Vice Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 08 de 17 de maio de 2012. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no 
uso de suas atribuições e baseado em decisões do Colegiado de Unidade, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo citados para comporem, como representantes docentes, e de forma 
pró-tempore, o Colegiado do ICHS. 

 

Titular SIAPE Suplente SIAPE 
ANA PAULA POLL 1768250 RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA 1768778 

ANTÔNIO D’ELIA JUNIOR 1846490 DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR 1818175 
ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS 1530953 JÚLIO CÂNDIDO DE MEIRELLES JUNIOR 1767733 

AYDAMARI JOÃO PEREIRA FARIA JUNIOR 1633571 ROBERTO DE OLIVEIRA PREU 2575016 
CATHARINA MARINHO MEIRELLES 3222872 PRISCILA PIRES ALVES 1841672 

CLEMENTE GONZAGA LEITE 1562764 CARLOS EDUARDO INÁCIO RIBEIRO 1818734 
CRISTIANO FONSECA MONTEIRO 1553028 OZANAN VICENTE CARRARA 1839556 

JULIO CÉSAR ANDRADE DE ABREU 1769566 LUIS HENRIQUE ABEGÃO 1527648 
MARCO AURÉLIO LAGRACA CASAMASSO 1832853 MARCUS WAGNER DE SEIXAS 2624057 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 1324588 ANDRÉ FERREIRA 1550682 
 

2- A presente designação tem seus efeitos retroativos ao início do funcionamento desta composição de 
colegiado, em 17 de Maio de 2012. 
 
3- Esta composição do Colegiado de Unidade se mantém válida até que o devido processo de consulta 
eleitoral seja realizado no ICHS. 
 
4- Fica revogada a DTS VCH 011, de 23 de agosto de 2011. 
 
5- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 030 de 14 de maio de 2012. 
 
 

EMENTA: Exclusão de candidato - Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor da UFF, conforme o subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, publicado no 
Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 
de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 
Pedro, da Universidade Federal Fluminense, os candidatos abaixo relacionados, por não atenderem a 
condição obrigatória da Lei 8.745/93. 

 

NOME ESPECIALIDADE/ÁREA CPF 

FABIANA DOS SANTOS FERREIRA 

PACHECO 

Medicina /Anestesiologia 05627964790 

ANDRESSA MOTTA ALMADO Serviço Social 10790889706 

MARCOS ANDRÉ DOS SANTOS AMARAL Técnico em Enfermagem 01289743703 

ALCIONE CRISTINA FARIAS RODRIGUES Técnico em Enfermagem/Instrumentador Cirúrgico 02418448789 

JAIRO GESTEIRA FERNANDES Técnico em Enfermagem/Instrumentador Cirúrgico 95165193772 

 

2 - O candidato deverá tomar ciência dos impedimentos no Serviço de Pessoal do HUAP, situado à Rua 
Marquês do Paraná, nº 303, Prédio Anexo, 6º andar, Centro, Niterói, RJ, telefone de contato 2629-9420. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 018 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGV, Nº. 004 de 17 de maio de 2012. 

 
       

EMENTA: Comissão de Implantação do Novo Currículo. 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Incluir Daniel de Barros Macieira, professor do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária 
– MCV matrícula SIAPE nº 1708362 para compor, como membro, a Comissão de Implantação e 
Acompanhamento do Novo Currículo do Curso de Graduação em Medicina Veterinária. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEILA GATTI SOBREIRO 
Coordenadora do Curso 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPS, Nº. 002 de 17 de maio de 2012. 
 
 
 
A Chefe de Departamento de Psicologia da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Criar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Psicologia de Volta Redonda formado pelos 
seguintes professores: 
 
 PRISCILA PIRES ALVES SIAPE nº 1841672 
 CAMILO BARBOSA VENTURI SIAPE nº 189355 
 AUGUSTO CESAR FREIRE COELHO SIAPE nº 1866023  
 TATIANA RAMMINGER SIAPE nº 1701263 
 GUSTAVO ANTONIO DAS NEVES BEZERRA SIAPE nº 1531194  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CATHARINA MARINHO MEIRELLES 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPS, Nº. 003 de 17 de maio de 2012. 
 
 
 
A Chefe de Departamento de Psicologia da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, 
do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Compor o Grupo de Trabalho sobre Estágio do Curso de Psicologia formado pelos seguintes 
professores: 

 
 PRISCILA PIRES ALVES SIAPE nº 1841672 
 CLAUDIA HENSCHEL DE LIMA SIAPE n° 1181588  
 ANTONIO AUGUSTO PINTO JUNIOR SIAPE nº 1697740  
 CATHARINA MARINHO MEIRELLES SIAPE nº 3222872  
 
2 – Compor o Grupo de Trabalho sobre Monitoria do Curso de Psicologia formado pelos seguintes 
professores: 

 
 PRISCILA PIRES ALVES SIAPE nº 1841672 
 ANTONIO AUGUSTO PINTO JUNIOR SIAPE nº 1697740  
 AYDAMARI FARIA JUNIOR SIAPE nº1633571 
 
3 – Compor o Grupo de Trabalho sobre Monografia do Curso de Psicologia formado pelos seguintes 
professores: 

 
 PRISCILA PIRES ALVES SIAPE nº 1841672 
 AUGUSTO CESAR FREIRE COELHO SIAPE nº 1866023 
 CAMILO BARBOSA VENTURI SIAPE nº 189355 
 
4 – Compor o Grupo de Trabalho sobre AAC do Curso de Psicologia formado pelos seguintes 
professores: 

 
 PRISCILA PIRES ALVES SIAPE nº 1841672 
 TATIANA RAMMINGER SIAPE nº 1701263 
 ROBERTO DE OLIVEIRA PREU SIAPE n° 2575016 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CATHARINA MARINHO MEIRELLES 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO II                                                        PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTC, N°. 02 de 17 de maio de 2012 

 
       

EMENTA: Nomeia Banca para Seleção de Monitor para 
exercício em 2012. 

 
A Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica – MTC, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, constituírem banca 
para o concurso de monitoria 2012 referente ao Projeto MTCA0002 - Adequação e atualização das 
aulas práticas de Farmacotécnica: 
 
AFONSO JOSE CALDAS LEITÃO, SIAPE nº 409835897-49 
DÉO ANSELMO PINHEIRO, SIAPE nº 6305591-0 
DEBORAH QUINTANILHA FALCÃO, SIAPE nº 1710685 
CAIO PINHO FERNANDES, SIAPE nº 1866397 (Suplente) 
 
2- Estas designações não correspondem a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE 
Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 09 de 16 de maio de 2012. 
 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso da aluna RAFAELA 
SAHB FREIRE. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os docentes SILVIA SUSANA BONA DE MONDINO, matrícula SIAPE nº. 308219 
CLÁUDIA REZENDE VIEIRA DE MENDONÇA SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1363604, e 
MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO, matrícula SIAPE nº. 
303850, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do Trabalho 
Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “Caracterização da proteína da membrana externa 
da bactéria Shigella flexneri”, de autoria da aluna RAFAELA SAHB FREIRE, regularmente 
matriculada no Curso de Graduação em Medicina, sob o número 310.16.103, orientada pelo Professor 
PEDRO JUAN JOSÉ MONDINO, matrícula SIAPE nº.312320. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 021

 

SEÇÃO IV 
 
 

Edital MTC05/2012 
 

Processo Seletivo de Monitoria 2012 
Departamento de Tecnologia Farmacêutica – MTC 

Faculdade de Farmácia 
 
1. Da identificação: 
 
1.1.   Unidade: Faculdade de Farmácia (CMF) 
1.2.   Departamento: de Tecnologia Farmacêutica (MTC) 
1.3.   Título do Projeto: Adequação e atualização das aulas práticas de Farmacotécnica (MTCA0002) 
1.4.   Disciplinas vinculadas ao Projeto: Farmacotécnica, Farmacotécnica I e Farmacotécnica II 
 
1.5.   Professores Orientadores vinculados ao Projeto: SAMANTA CARDOZO MOURÃO e 
CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO  
 
1.6.   Número de Vagas oferecidas: 01 (uma vaga) 
 
2. Das Inscrições: 
 
2.1. Período: finalizando em 25/05/2012 
 
2.2. Endereço eletrônico da página disponibilizada para inscrições: link de inscrições: 
www.proac.uff.br 
 
2.3. Pré-requisitos fixados pelo projeto monitoria: 
 
 Poderão inscrever-se os alunos que tenham cursado a disciplina Farmacotécnica ou Farmacotécnica I. 
 
 O aluno cuja conclusão do curso esteja prevista para o primeiro semestre letivo NÃO PODERÁ 
submeter-se ao Concurso, exceto se apresentar comprovante de permanência de vínculo;  
 
 O aluno não poderá exercer concomitantemente à Monitoria nenhuma outra atividade remunerada 
através de bolsa nesta Universidade.  
 
3. Dos documentos exigidos do aluno para efetivação da inscrição: 
 
 Comprovante de cumprimento de pré-requisitos fixados pelo projeto de Monitoria; 
 
 Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista para 
o 1º semestre de 2012. 
 
4. Das Provas: 
 
4.1.  Data e horário: 
4.1.1. Prova Escrita: 28/05/2012 às 14h 
4.1.2. Entrevista e Análise do Histórico Escolar Atualizado: 28/05/2012 às 16h 
4.1.3. Divulgação dos Resultados: 29/05/2012 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 088 25/ 05/2012        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 022

 
4.2.  Local de realização: Faculdade de Farmácia da UFF 
 
4.3.  Ementa relativa ao projeto objeto do concurso. 
 

Boas Práticas de Manipulação 
Cálculos Farmacotécnicos 
Soluções e Xaropes 
Técnicas extrativas 

 
4.4.  Critérios de seleção: 
 
Ordem decrescente de nota de aprovação no processo de seleção. O processo de seleção será composto 
por:  
 
 Prova escrita (peso 1), Entrevista (Peso 2) e Análise de Histórico Escolar (Peso 1). 
 
4.5. Bibliografia indicada:   
 
 ANSEL, H. C.; POPOVICH, N. G.; ALLEN JUNIOR, L. V. Farmacotécnica: formas farmacêuticas 
& sistemas de liberação de fármacos. São Paulo: Premier, 2000 
 
 FERREIRA, Anderson de Oliveira. Guia de Farmácia Magistral. 2V. 4 Ed. Editora Pharmabooks, 
2011 
 
4.6. Nota mínima de aprovação: 7,00 (sete). 
 
4.7. Critérios de desempate (com pontuação). 
 
 Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (Iniciação Científica, apresentação de 
trabalhos em Congressos, Seminários, Simpósios, etc; trabalhos publicados, participação em projetos de 
Extensão). 
 
 O mais idoso. 
 
4.8. Instâncias de recurso. 
 
Os recursos deverão ser encaminhados ao Departamento de Tecnologia Farmacêutica (MTC) até 72 
horas após a divulgação do resultado final do Processo Seletivo. 
 
5.  Da assinatura do Termo de Compromisso. 
 
5.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de 
Curso após acessarem o Sistema de Monitoria, aceitarem a classificação na vaga e gerarem o Termo de 
Compromisso para procederem à assinatura do mesmo. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo de 1(uma) semana após o aceite da vaga no Sistema. 
 

      
   Niterói, 17 de maio de 2012. 

 
 

YANINA M. A. CALVETTE 
Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica – MTC 

# # # # # # 


